Администрация Ключевского района
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________2025 г.                                                                                  №
с. Ключи

	Об утверждении «Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Ключевском районе Алтайского края на 2026 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального образования Ключевский район
постановляю:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Ключевском районе Алтайского края на 2026 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном Интернет-сайте https://kluchialt.gosuslugi.ru в Сборнике муниципальных правовых актов Ключевского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ключевского района по оперативному управлению, ЖКХ, строительству и транспорту И.И. Кушнерева.

Глава района 						                             Д.А. Леснов

Мамукаева Анжела Матвеевна

	Приложение к
постановлению Администрации
Ключевского района
                                                                            от_                       №___ __

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Ключевском районе Алтайского края на 2026 год
Общие положения
          Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Ключевском районе Алтайского края  на 2026 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица), устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
          Настоящая Программа подлежит исполнению уполномоченным органом по осуществлению муниципальной функции – Администрацией Ключевского района Алтайского края.
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Ключевском районе Алтайского края на 2026 год, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Ключевском районе Алтайского края.
Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте в области организации регулярных перевозок;
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» являются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности, объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.
Основной проблемой, которой по своей сути является причиной основной части нарушений требований законодательства Российской Федерации, выявляемых контрольным органом, являются низкие знания, предъявляемых к ним законодательством Российской Федерации
Решением данной проблемы является активное проведение должностными лицами контрольного органа профилактических мероприятий по вопросам соблюдения обязательных требований и разъяснений по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.
2. Цели и задачи реализации Программы профилактики на 2026 год.
2.1. Целями Программы являются:
-устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
   -предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
   требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
   возможному нарушению обязательных требований;
2.2. Задачами Программы являются:
    -Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
    -Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
    обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на
    устранение нарушений обязательных требований;
    -Снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
    -Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере
      рассматриваемых правоотношений.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения на 2026 год.
	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	Информирование

	1.
	Контрольный орган осуществляет информирование  контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на  официальном сайте Администрации Ключевского района Алтайского края в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах посредством размещения (поддержания в актуальном состоянии)
перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве; утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования; руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"; перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска; перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска; программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких мероприятий); сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований; сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц; доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа; доклады о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле.

	в течение года
(по мере необходимости)
	Заместитель главы Администрации района по оперативному управлению, ЖКХ, строительству и транспорту

Главный специалист отдела ЖКХ Администрации района

	Консультирование

	2.
	Осуществляется в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения контрольного мероприятия;
Посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 5 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.
	В течение года
(по мере поступления обращений)
	Заместитель главы Администрации района по оперативному управлению, ЖКХ, строительству и транспорту

главный специалист отдела ЖКХ Администрации района

	Объявление предостережения о недопустимости нарушения
обязательных требований

	3.
	Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	В течение года
(при наличии оснований, предусмотренных ст.49 Федерального закона № 248 – ФЗ
	Заместитель главы Администрации района по оперативному управлению, ЖКХ, строительству и транспорту

главный специалист отдела ЖКХ Администрации района

	Профилактический визит

	4.
	Проведение профилактического визита:
1. Обязательно в отношении объектов контроля, отнесённых к категории высокого риска, предусмотренного статьей 52.2 Федерального закона
№ 248 – ФЗ.
2. По инициативе контролируемого лица, предусмотренный статьей 52.2 Федерального закона
№ 248 - ФЗ.
	В течении 2026 года
	Заместитель главы Администрации района по оперативному управлению, ЖКХ, строительству и транспорту

главный специалист отдела ЖКХ Администрации района

4. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики на 2026 год

Отчетные показатели программы предназначены способствовать максимальному достижению сокращения количества нарушений субъектами, в отношении которых, осуществляется муниципальный контроль и включают в себя:
- долю нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных субъектов.
Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;
- долю профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.